

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 040/2025**

**REF.:**  
**PREGÃO ELETRÔNICO N.º: 163/2024**  
**PROCESSO N.º: 291/2024**

O Município de Três Pontas/MG., inscrito no CNPJ sob o n.º 18.245.167/0001-88, situado na Praça Prefeito Francisco José de Brito, n.º 82, Centro, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em face da classificação das propostas apresentadas no PROCESSO N.º 291/2024, realizado na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO de N.º 163/2024, por deliberação do Pregoeiro Marcio de Brito Carvalho, homologado pela Autoridade Competente, **RESOLVE** registrar os preços para a contratação do produto constante no Título I desta ata, a serem utilizados no Município, tendo sido os referidos preços oferecidos pela detentora da licitação, cujas propostas foram classificadas em primeiro lugar, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

**1.1 – Registro de preços para aquisição de material de consumo ambulatorial**, objetivando ao atendimento às demandas ambulatoriais aos munícipes atendidos pelas Unidades de Saúde do Município de Três Pontas, de acordo com as especificações constantes abaixo e demais disposições deste instrumento.

BIOLAB SOLUCOES PARA SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 52.165.681/0001-41, com sede na Rua Jurandir Luiz de Souza n.º 173, bairro Santa Felicidade na cidade de Sete Lagoas/MG, CEP 35.703-219, (319) 9943-7449, [biolabsaude@yahoo.com](mailto:biolabsaude@yahoo.com), representado por Francelina Aparecida Pereira, CPF n.º 087.942.426-58.

| ITEM | QUANT | UN | CÓDIGO | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                       | MARCA       | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL  |
|------|-------|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|----------------|--------------|
| 7    | 4000  | CX | 2034   | AGULHA HIP. EST. D. PAR. F. 13X4,5 AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL PAREDE FINA 13X4,5 CAIXA COM 100 UNIDADES.                                                                                        | SR          | R\$7,31        | R\$29.240,00 |
| 8    | 4000  | CX | 2035   | AGULHA HIP. EST. D. PAR. F. 20X5,5 DESCARTAVEL, BISEL TRIFACETADO, NAO ROMBUDA, PONTA AGUCADA COM CANHAO E PROTETOR DE ENCAIXE FIRME, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ESTERIL CAIXA COM 100 UNIDADES. | SR          | R\$7,31        | R\$29.240,00 |
| 9    | 5000  | CX | 2038   | AGULHA HIP. EST. D. PAR. F. 25X7 BISEL TRIFACETADO, NAO ROMBUDA, PONTA AGUCADA COM CANHAO E PROTETOR DE ENCAIXE FIRME DESCARTAVEL EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ESTERIL CAIXA COM 100 UNIDADES.     | SR          | R\$7,31        | R\$36.550,00 |
| 10   | 4000  | CX | 2039   | AGULHA HIP. EST. D. PAR. F. 25X8 BISEL TRIFACETADO, NAO ROMBUDA, PONTA AGUCADA COM CANHAO E PROTETOR DE ENCAIXE FIRME DESCARTAVEL EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ESTERIL CAIXA COM 100 UNIDADES.     | SR          | R\$7,31        | R\$29.240,00 |
| 11   | 5000  | CX | 2037   | AGULHA HIP. EST. D. PAR. F. 25X6 BISEL TRIFACETADO, NAO ROMBUDA, PONTA AGUCADA COM CANHAO E PROTETOR DE ENCAIXE FIRME DESCARTAVEL EMBALADA INDIVIDUALMENTE, ESTERIL CAIXA COM 100 UNIDADES.     | SR          | R\$6,78        | R\$33.900,00 |
| 12   | 7500  | CX | 2033   | AGULHA HIPODÉRMICA FINA 40X12 BISEL TRIFACETADO, NAO ROMBUDA, PONTA AGUCADA COM CANHAO E PROTETOR DE ENCAIXE FIRME; EMBALADA INDIVIDUALMENTE, NAO ESTERIL. CAIXA COM 100 UNIDADES.              | SR          | R\$7,31        | R\$54.825,00 |
| 14   | 20    | LT | 679    | ALCOOL ABSOLUTO 99% APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM DE 1 LITRO                                                                                                                                        | CICLO FARMA | R\$10,65       | R\$213,00    |
| 18   | 550   | UN | 2336   | ALMOTOLIA PLAST. BR. 250ML BICO RETO                                                                                                                                                            | BIOMEDICA   | R\$3,39        | R\$1.864,50  |
| 23   | 500   | UN | 52438  | APARELHO PRESSÃO ADULTO                                                                                                                                                                         | SOLIDOR     | R\$71,36       | R\$35.680,00 |
| 46   | 700   | CX | 9070   | BLOOD STOP CAIXA COM 500 UNIDADES                                                                                                                                                               | MEDIX       | R\$12,45       | R\$8.715,00  |
| 117  | 18000 | UN | 2357   | CATETER A CATH AG. JELCO NO 18 INTRAVENOSO DESCARTAVEL, FORMATO ANATOMICO COM EXEPCIONAL LISURA DE SUPERFICIE, RADIOPACO COM BAINHA PLASTICA, ESTERIL (Nº 18 TIPO ABOCATH)                      | SOLIDOR     | R\$0,94        | R\$16.920,00 |
| 118  | 40000 | UN | 2359   | CATETER A CATH AG. JELCO NO 20 INTRAVENOSO DESCARTAVEL, FORMATO ANATOMICO, COM EXEPCIONAL LISURA DE SUPERFICIE, RADIOPACO COM BAINHA PLASTICA, ESTERIL (Nº 20 TIPO ABOCATH)                     | SOLIDOR     | R\$0,94        | R\$37.600,00 |

|     |       |    |       |                                                                                                                                                                                                                         |              |           |              |
|-----|-------|----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------|--------------|
| 119 | 40000 | UN | 2360  | CATETER A CATH AG. JELCO NO 22 INTRAVENOSO DESCARTAVEL, FORMATO ANATOMICO, COM EXCEPCIONAL LISURA DE SUPERFICIE, RADIOPACO COM BAINHA PLASTICA, ESTERIL (Nº 22 TIPO ABOCATH)                                            | SOLIDOR      | R\$0,94   | R\$37.600,00 |
| 132 | 176   | CX | 4932  | CATGUT CROMADO COM AGULHA 3.0 CX COM 24 UNIDADES                                                                                                                                                                        | TECHNOFIO    | R\$109,51 | R\$19.273,76 |
| 134 | 288   | CX | 4935  | CATGUT SIMPLES COM AGULHA 3.0 CX COM 24 UNIDADES                                                                                                                                                                        | TECHNOFIO    | R\$98,97  | R\$28.503,36 |
| 143 | 25    | UN | 14515 | COLETE CERVICAL GRANDE COLAR DE RESGATE EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIDO EM EVA, VELCRO, SUPORTE MENTONIANO, ABERTURA FRONTAL PARA ANÁLISE DO PULSO CAROTÍDEO E ABERTURA PARA PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO DA NUCA. | PROTMED      | R\$16,73  | R\$418,25    |
| 149 | 2000  | UN | 11326 | COLETOR PLAST.URINA INF.FEM. NAO ESTERIL                                                                                                                                                                                | LABOR IMPORT | R\$0,43   | R\$860,00    |
| 150 | 4000  | UN | 4084  | COLETOR PLAST.URINA INF.MASC. ESTERIL                                                                                                                                                                                   | LABOR IMPORT | R\$0,43   | R\$1.720,00  |
| 152 | 1200  | UN | 28120 | COLETOR URINA SISTEMA FECHADO 1200 ML                                                                                                                                                                                   | LABOR IMPORT | R\$4,41   | R\$5.292,00  |
| 157 | 400   | UN | 2363  | CONJUNTO P/ NEBULIZ. C/ ROSCA                                                                                                                                                                                           | VITAL GOLD   | R\$6,28   | R\$2.512,00  |
| 185 | 100   | UN | 4771  | ESPARADRAPO 1,2 CM X 4,5 M                                                                                                                                                                                              | MISSNER      | R\$3,57   | R\$357,00    |
| 187 | 17000 | UN | 15493 | ESPECULO GINEC. DESCART. P                                                                                                                                                                                              | KOLPLAST     | R\$1,12   | R\$19.040,00 |
| 188 | 1000  | UN | 18772 | ESPECULO GINEC. INOX - TAM. G                                                                                                                                                                                           | GOLGRAN      | R\$67,16  | R\$67.160,00 |
| 189 | 100   | UN | 2366  | ESPECULO GINEC. INOX - TAM. M                                                                                                                                                                                           | GOLGRAN      | R\$73,00  | R\$7.300,00  |
| 190 | 100   | UN | 2365  | ESPECULO GINEC. INOX - TAM. P                                                                                                                                                                                           | GOLGRAN      | R\$67,16  | R\$6.716,00  |
| 191 | 15000 | UN | 14516 | ESPECULO GINECOL. DESCART. M                                                                                                                                                                                            | KOLPLAST     | R\$1,25   | R\$18.750,00 |
| 194 | 15    | UN | 48737 | ESPECULO NASAL INFANTIL NO 2 EM AÇO INOX                                                                                                                                                                                | GOLGRAN      | R\$87,20  | R\$1.308,00  |
| 198 | 10    | UN | 48742 | ESTILETE PORTA ALGODAO 14 CM                                                                                                                                                                                            | ABC          | R\$31,16  | R\$311,60    |
| 203 | 50    | CX | 29969 | FIO CARGUT SIMPLES 0 COM AGULHA CX COM 24 UNIDADES                                                                                                                                                                      | TECHNOFIO    | R\$109,51 | R\$5.475,50  |
| 204 | 50    | CX | 2368  | FIO CATEGUT 2-0 C/ AG. CX COM 24 UNIDADES                                                                                                                                                                               | TECHNOFIO    | R\$109,51 | R\$5.475,50  |
| 206 | 90    | CX | 29967 | FIO CATGUT CROM. C/AGULHA -0. CX COM 24 UNIDADES                                                                                                                                                                        | TECHNOFIO    | R\$109,51 | R\$9.855,90  |
| 207 | 200   | CX | 4941  | FIO CATGUT CROM. C/AGULHA 4-0 CAIXA COM 24 UNIDADES                                                                                                                                                                     | TECHNOFIO    | R\$109,51 | R\$21.902,00 |
| 209 | 100   | CX | 12244 | FIO CATGUT CROMADO AGULHA 2.0. CAIXA COM 24 UNIDADES                                                                                                                                                                    | TECHNOFIO    | R\$109,51 | R\$10.951,00 |
| 216 | 450   | CX | 22636 | FIO DE ALGODAO 4.0 S/ AGULHA CAIXA COM 24 UNIDADES                                                                                                                                                                      | SHALON       | R\$68,90  | R\$31.005,00 |
| 218 | 300   | CX | 2370  | FIO MONONYLON 2-0 SUTURA C/AG. CX COM 24 UNIDADES                                                                                                                                                                       | MEDIX        | R\$37,87  | R\$11.361,00 |
| 240 | 1000  | UN | 52458 | JELCO NO 14                                                                                                                                                                                                             | SOLIDOR      | R\$0,94   | R\$940,00    |
| 242 | 4     | UN | 59215 | JOGO DE PERA PARA ECG COM 6 PECAS                                                                                                                                                                                       | EPEX         | R\$116,90 | R\$467,60    |
| 246 | 22000 | UN | 9382  | LAMINA DE BISTURI NO 11                                                                                                                                                                                                 | MEDIX        | R\$0,29   | R\$6.380,00  |
| 247 | 10000 | UN | 2382  | LAMINA EST. DESC. NO 15                                                                                                                                                                                                 | MEDIX        | R\$0,29   | R\$2.900,00  |
| 249 | 15000 | UN | 22566 | LAMINA P/ BISTURI NO 23                                                                                                                                                                                                 | MEDIX        | R\$0,29   | R\$4.350,00  |
| 278 | 600   | RL | 2391  | MALHA TUBULAR 6 CM IGUAL OU SUPERIOR 15 METROS                                                                                                                                                                          | MSO          | R\$9,32   | R\$5.592,00  |
| 279 | 600   | RL | 2392  | MALHA TUBULAR 8 CM IGUAL OU SUPERIOR 15 METROS                                                                                                                                                                          | MSO          | R\$11,24  | R\$6.744,00  |
| 289 | 15    | UN | 76735 | MASCARA LARÍNGEA Nº 01                                                                                                                                                                                                  | MEDIX        | R\$17,49  | R\$262,35    |
| 290 | 15    | UN | 76736 | MASCARA LARÍNGEA Nº 1,5                                                                                                                                                                                                 | MEDIX        | R\$16,00  | R\$240,00    |
| 291 | 15    | UN | 76737 | MASCARA LARÍNGEA Nº 2                                                                                                                                                                                                   | MEDIX        | R\$17,49  | R\$262,35    |
| 292 | 15    | UN | 76738 | MASCARA LARÍNGEA Nº 2,5                                                                                                                                                                                                 | MEDIX        | R\$17,49  | R\$262,35    |
| 293 | 15    | UN | 76739 | MASCARA LARÍNGEA Nº 3                                                                                                                                                                                                   | MEDIX        | R\$17,49  | R\$262,35    |
| 294 | 15    | UN | 76740 | MASCARA LARÍNGEA Nº 4                                                                                                                                                                                                   | MEDIX        | R\$17,49  | R\$262,35    |
| 295 | 15    | UN | 76741 | MASCARA LARÍNGEA Nº 5                                                                                                                                                                                                   | MEDIX        | R\$17,49  | R\$262,35    |
| 296 | 250   | UN | 5984  | ÓCULOS DE PROTEÇÃO                                                                                                                                                                                                      | SUPERMEDY    | R\$5,02   | R\$1.255,00  |
| 297 | 200   | UN | 77211 | ÓLEO DE GIRASSOL 100ML                                                                                                                                                                                                  | NUTRIEX      | R\$4,55   | R\$910,00    |
| 301 | 40    | PT | 38013 | PAPEL CREPADO 1,20 X 1,20 MT PACOTE COM 100 UNIDADES                                                                                                                                                                    | HOSPFLEX     | R\$305,75 | R\$12.230,00 |
| 302 | 500   | PT | 28090 | PAPEL CREPADO 20X20 PACOTE COM 500 UNIDADES                                                                                                                                                                             | HOSPFLEX     | R\$49,78  | R\$24.890,00 |
| 303 | 600   | UN | 44921 | PAPEL ECG 216X30CM TERMOCENTIVEL BOBINA 216CM * 30 M PARA APARELHOS DA MARCA BIONET.                                                                                                                                    | LIBEMA       | R\$28,67  | R\$17.202,00 |
| 307 | 100   | RL | 77204 | PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO PLÁSTICO PET ( *POLIÉSTER* ) E PP ( *POLIPROPILENO* ) 5CMX100M                                                                                                                    | HARBO        | R\$23,01  | R\$2.301,00  |
| 308 | 100   | RL | 77203 | PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO                                                                                                                                                                                   | HARBO        | R\$36,82  | R\$3.682,00  |

|     |       |    |       |                                                                                  |           |          |              |
|-----|-------|----|-------|----------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|--------------|
|     |       |    |       | PLÁSTICO PET ( *POLIÉSTER* ) E PP<br>(*POLIPROPILENO*) 8CMX100M                  |           |          |              |
| 316 | 100   | UN | 52711 | PINCA ADSON BROW 15CM DENTE DE RATO.<br>MATERIAL EM AÇO INOX                     | MARYAM    | R\$39,55 | R\$3.955,00  |
| 344 | 80100 | UN | 4859  | PRESERVATIVO LUBRIFICADO DE LATEX 52MM                                           | RILEX     | R\$0,47  | R\$37.647,00 |
| 346 | 800   | UN | 1739  | PRESTOBARBA                                                                      | MAXICOR   | R\$2,00  | R\$1.600,00  |
| 348 | 50    | UN | 77282 | PUNCH DERMATOLOGICO PARA BIOPSIA 3 MM<br>MATERIAL ESTERIL CAIXA COM 10 UNIDADES  | SR        | R\$0,14  | R\$28.000,00 |
| 375 | 100   | UN | 4879  | SOLUCAO DE SCHILLER A 2% APRESENTAÇÃO EM<br>EMBALAGEM DE 1 LITRO                 | ANTARES   | R\$91,73 | R\$9.173,00  |
| 401 | 480   | UN | 4952  | SONDA RETAL NO 18 DESCARTAVEL                                                    | MED Sonda | R\$1,11  | R\$532,80    |
| 405 | 10000 | UN | 2423  | SONDA URETRAL NO 08 DESCARTAVEL                                                  | SOLIDOR   | R\$0,90  | R\$9.000,00  |
| 422 | 100   | PT | 52457 | TALA METALICA NAO ESTERIL - COM ESPUMA -<br>LARGURA 16MM X 180MM PAC/12 UNIDADES | MSO       | R\$9,35  | R\$935,00    |
| 441 | 20000 | UN | 14517 | TUBO PORTA LAM. CITOLOGIA                                                        | CRAL      | R\$0,62  | R\$12.400,00 |
| 451 | 20    | UN | 5698  | VASELINA SOLIDA APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM<br>DE 500 GRAMAS                       | CINORD    | R\$31,94 | R\$638,80    |

## 1.2 - Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- 1.2.1 - O Termo de Referência;
- 1.2.2 - O Edital da Licitação;
- 1.2.3 - A Proposta do contratado;
- 1.2.4 - Eventuais anexos dos documentos supracitados.

1.3 - A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1 - Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública que não participaram do procedimento poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

2.1.1 - Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

2.1.2 - Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.1.3 - Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

2.2 - A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

2.2.1 - O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

2.3 - Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

2.4 - O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

2.5 - O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 2.1.

## Dos limites para as adesões

2.6 - As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

**2.7** - O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

### **CLÁUSULA TERCEIRA – VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA**

**3.1** - A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado de sua lavratura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

**3.1.1** - O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

**3.1.2** - Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

**3.2** - A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

**3.2.1** - O instrumento contratual de que trata o item 3.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

**3.3** - Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

**3.4** - Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

**3.4.1** - Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário;

**3.4.2** - Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

**3.4.2.1** - Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

**3.4.2.2** - Mantiverem sua proposta original.

**3.4.3** - Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

**3.5** - O registro a que se refere o item 3.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

**3.6** - Será incluído, na respectiva ata na forma de anexo, o registro dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais aos do contratado na sequência da classificação do certame; os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

**3.7** - A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 3.5 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

**3.7.1** - Quando o contratado não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no instrumento convocatório; e

**3.7.2** - Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas na Cláusula Décima Primeira.

**3.8** - O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

**3.9** - Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data de seu recebimento, preferencialmente por meio digital (**via token, certificado digital, gov.br, DocuSign, etc.**), sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

**3.9.1** - O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

**3.10** - Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, e observado o disposto no item 30 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

**3.11** - Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 3.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

**3.11.1** - Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

**3.11.2** - Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

**3.12** - A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

#### **CLÁUSULA QUARTA - ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

**4.1** - Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

**4.1.1** - Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

**4.1.2** - Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

**4.2** - Na eventualidade de prorrogação do prazo de vigência da ata de registro por período que ultrapasse 12 meses da data de apresentação das propostas, por motivos justificados e aceitos pela Administração, o saldo contratual, a critério da contratante, será reajustado conforme a variação do IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, ocorrida entre o mês de apresentação da proposta e os 11 (onze) meses subsequentes, salvo modificações na política monetária em vigor.

#### **CLÁUSULA QUINTA - NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS**

**5.1** - Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

**5.1.1** - Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

**5.1.2** - Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

**5.1.3** - Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

**5.1.4** - Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

**5.2** - Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

**5.2.1** - Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

**5.2.2** - Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos da Cláusula Décima Primeira, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

**5.2.3** - Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

**5.2.4** - Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos da Cláusula Décima Primeira, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

**5.2.5** - Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

**5.2.6** - O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO PELO FATO GERADOR**

**6.1** – O pagamento será feito por crédito em conta bancária no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da entrega do objeto discriminado nas respectivas ordens de fornecimento, mediante apresentação, aceitação e atesto do responsável pelo recebimento do objeto.

**6.2** – Para a execução do pagamento de que trata o item anterior, a **CONTRATADA** deverá fazer constar na nota fiscal correspondente emitida, sem rasura, em letra bem legível em nome da Prefeitura Municipal de Três Pontas - MG, CNPJ nº 18.245.167/0001-88, o número de sua conta bancária, o nome do Banco e a respectiva Agência em que deverá ser creditado o valor devido pela remuneração apurada.

**6.2.1** - Deverá ainda a **CONTRATADA**, emitir as notas fiscais em observância às regras de retenção estabelecidas pela legislação tributária, em especial, o Decreto Municipal nº 12.814, de 31 de julho de 2023 e Instrução Normativa da RFB nº 1.234/2012.

**6.3** – A nota fiscal correspondente deverá ser entregue pela contratada, diretamente ao representante da **CONTRATANTE**, que somente atestará a entrega das mercadorias e liberará a referida nota fiscal para pagamento, quando cumpridas, pela **CONTRATADA**, todas as condições pactuadas.

**6.4** – Havendo erro na nota fiscal ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, aquela será devolvida à **CONTRATADA** pelo representante da **CONTRATANTE** e o pagamento ficará pendente até que aquela providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando qualquer ônus para a **CONTRATANTE**.

**6.5** – Caso haja multa por inadimplemento contratual, será adotado o seguinte procedimento:

I – a multa será descontada do valor total do respectivo contrato; e

II – se o valor da multa for superior ao valor devido pela entrega, responderá o contratado pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela **CONTRATANTE** ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

**6.6** – Antes de cada pagamento à Contratada será realizada consulta para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

**6.7** - Constatando-se a situação de irregularidade da Contratada, será providenciada sua advertência, por escrito, para que, regularize sua situação ou apresente sua defesa.

**6.8** - Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a Contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da Contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado.

**6.9** - Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

**6.10** - Havendo a efetiva execução do objeto, o pagamento será realizado normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a Contratada não regularize sua situação.

**6.11** - Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

**6.12** - A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

**6.13** - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, será adotado a variação do IGP-M (Índice Geral de Preços do Mercado - FGV), como índice para apuração da compensação financeira, cujo período será entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**7.1** – Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão às contas das dotações orçamentárias do exercício financeiro vigente:

| <b>CODIFICAÇÃO</b>                   | <b>FICHA</b> | <b>SECRETARIA</b> |
|--------------------------------------|--------------|-------------------|
| 02.007.1.2035.0010.0301.2000.3339030 | 417          | SMS               |

#### **CLÁUSULA OITAVA – DA FISCALIZAÇÃO**

**8.1** – A Prefeitura Municipal de Três Pontas, através de representante, exercerá a fiscalização do presente contrato, e registrará todas as ocorrências e as deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será encaminhada à **CONTRATADA**, objetivando a imediata correção das irregularidades apontadas.

**8.2** – As exigências e a atuação da fiscalização pela Prefeitura Municipal de Três Pontas em nada restringe a responsabilidade, única, integral e exclusiva da **CONTRATADA**, no que concerne à execução do objeto do contrato.

#### **CLÁUSULA NONA – DA ENTREGA**

**9.1** – O objeto da licitação deverá ser entregue dentro do Município de Três Pontas – MG, diretamente no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde, localizado na Rua Dr. Sebastião de Souza Mesquita, nº 214, Bairro Cohab Ouro Verde, de segunda a sexta-feira, no horário compreendido das 08 às 16 horas, **no prazo máximo de 15 (quinze) dias consecutivos**, contados do recebimento da Ordem de Compra, emitida pela Divisão de Compras e Patrimônio.

**9.2** - O objeto da licitação será solicitado de acordo com a demanda da Secretaria, quando esta necessitar, obrigando-se a contratada a entregá-lo, independentemente da quantidade.

**9.3** - Os produtos objeto desta licitação, caso não satisfaçam às especificações exigidas ou apresentem defeitos e incorreções, não serão aceitos, devendo ser substituídos pelo fornecedor, às suas expensas, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas do recebimento da notificação encaminhada pela Administração.

**9.4** - O prazo de validade dos produtos, quando da entrega, deverá corresponder a, no mínimo 75% (setenta e cinco por cento) do prazo de validade total dos mesmos, contados da data de fabricação.

**9.5** - A Prefeitura Municipal de Três Pontas - MG reserva-se no direito de não receber o material em desacordo com o previsto neste instrumento convocatório, podendo cancelar o contrato e aplicar o disposto no art. 90, § 7º da Lei Federal n.º 14.133/21.

**9.6** - Na hipótese de ficar constatada qualquer anormalidade com os produtos, objeto desta licitação no que se refere à sua característica e/ou qualidade, a contratada deverá providenciar a substituição necessária, correndo por sua conta e risco, sem nenhum ônus à contratante.

**9.7** - O recebimento do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pela perfeita execução do contrato, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto contratado, se a qualquer tempo se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.

**9.8** - A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá validade de 12 (doze) meses, sendo que as contratações serão efetivadas dentro do período de vigência da mesma.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES**

**10.1** - Ao fornecedor responsável pelas infrações administrativas dispostas no art. 155 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021, serão aplicadas as seguintes sanções, observado o devido processo legal e assegurados o contraditório e a ampla defesa:

I - advertência;

II - multa;

a) de 1% (um por cento) do valor contratado, para aquele que:

a.1) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

a.2) não mantiver a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

b) 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, em caso de recusa do adjudicatário em efetuar o reforço de garantia contratual;

c) 20% (vinte por cento) sobre o valor da parcela do objeto não executada, em caso de inexecução parcial do contrato;

d) 20% (vinte por cento) sobre o valor contratado, em caso de:

d.1) apresentação de declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

d.2) fraude à licitação ou prática de ato fraudulento na execução do contrato;

d.3) comportamento inidôneo ou fraude de qualquer natureza;

d.4) prática de atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

d.5) prática de ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

d.6) entrega de objeto com vícios ou defeitos ocultos que o torne impróprio ao uso a que é destinado, ou diminua-lhe o valor ou, ainda, fora das especificações contratadas;

d.7) dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

d.8) dar causa à inexecução total do objeto do contrato;

d.9) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado.

III - impedimento de licitar e contratar;

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

**10.2** - As sanções aqui previstas são independentes entre si podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

**10.3** - Em qualquer hipótese e aplicação de sanções será assegurado à Contratada o contraditório e a ampla defesa.

## **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - CANCELAMENTO DO REGISTRO DO CONTRATADO E DOS PREÇOS REGISTRADOS**

**11.1** - O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

**11.1.1** - Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

**11.1.2** - Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

**11.1.3** - Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

**11.1.4** - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

**11.1.4.1** - Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

**11.2** - O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 11.1.4 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

**11.3** - Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

**11.4** - O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

**11.4.1** - Por razão de interesse público; ou

**11.4.2** - A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior.

## **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA PROTEÇÃO DE DADOS**

**12.1** - A contratada usará os dados pessoais apenas para cumprir as obrigações deste contrato, sem alterar seu propósito original estabelecido pela contratante.

**12.2** - Todos os dados serão tratados de acordo com as leis de proteção de dados, incluindo a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD), e outras regulamentações pertinentes.

**12.3** - Qualquer subcontratação envolvendo dados pessoais exigirá consentimento por escrito da contratante e os mesmos padrões de proteção.

**12.4** - Qualquer transferência de dados para fora do Brasil requer autorização prévia por escrito da contratante.

**12.5** - A contratante tem o direito de fiscalizar e auditar o cumprimento das obrigações de proteção de dados pela contratada.

**12.6** - Compromissos da Contratada:

- a) Implementar medidas de segurança para proteger os dados;
- b) Devolver os dados à contratante ao término do contrato;
- c) Informar prontamente à contratante sobre interpelações ou incidentes relacionados aos dados;
- d) Tratar os dados como confidenciais, exceto se forem públicos;
- e) Auxiliar a contratante em obrigações legais ou administrativas;
- f) Informar à contratante sobre ordens judiciais de fornecimento de dados;
- g) Monitorar a conformidade com obrigações de proteção de dados e fornecer relatórios quando solicitado;
- h) Corrigir, completar, excluir e/ou bloquear os dados conforme solicitado pela contratante.

**12.7** - A contratada é responsável por danos resultantes do não cumprimento das obrigações de proteção de dados.

